
24

N
ot

iz
ia

ri
o

A
n

n
o

 X
X

IV
, 
n

u
m

er
o

 1
2

 •
 d

ic
em

b
re

 2
0

0
9



25

N
ot

iz
ia

ri
o

rallentare! Il nostro impegno è di proseguire e 
consolidare questo percorso, contando 
sull'adesione di un sempre maggiore numero 
di operatori e di Comuni. L'anno appena 
trascorso ci ha visti impegnati su tanti fronti: 
prima di tutto, quello importantissimo della 
formazione. Il bisogno di conoscere, 
approfondire e chiarire degli operatori di 
tutta Italia ha avuto una risposta nelle 
centinaia di iniziative di formazione che 
abbiamo messo in campo nel corso 
dell'anno. La maggioranza di queste, sono 
state dedicate alle conseguenze per i servizi 
demografici dopo la pubblicazione della 
Legge 94/09, ovvero il “Pacchetto Sicurezza”.  
Le migliaia di giornate/presenza maturate ad 
oggi ed i 1.500 partecipanti del nostro 29° 
Convegno Nazionale testimoniano con 
chiarezza che quanto possiamo offrire sul 
piano della formazione è apprezzato non 
solo dagli operatori, ma consacra il ruolo di 
ANUSCA come interlocutore qualificato delle 
più alte sfere del mondo istituzionale del 
settore. Il 2009 ha visto uno sviluppo 
importante dell'attività dell'Accademia degli 
Ufficiali di Stato Civile, già iniziata con un 
certo profitto nel triennio precedente. 
L'attività si è snodata nell'organizzazione di 
corsi residenziali di abilitazione alle funzioni di 
ufficiale di stato civile ed anche di corsi di Alta 
Formazione riservati ai Responsabili dei 
Ser vizi Demografici, che intendano 
migliorare e consolidare le proprie 
competenze. Questi corsi, in base ad una 
apposita convenzione stipulata col Ministero 
dell'Interno, hanno valore abilitante. Per il 
2010 le quote associative per i Comuni 
passano da tre (A – B – C), a quattro (con 
l'aggiunta della D) cui sono abbinati i vari 
carnet di servizi. Mentre per le quote 
confermate sono stati mantenuti tutti i 
servizi previsti nel 2009, chiaramente 
aggiornati nei contenuti laddove necessario, 
nella nuova quota “D” che comprende una 
vastissima gamma di servizi, tra cui: la 
partecipazione gratuita ad una iniziativa di 
formazione; il servizio stranieri on line per 
risolvere, direttamente dal proprio ufficio, 
tutte le problematiche che possono sorgere 
allo sportello nei rapporti con i cittadini 
comunitari, extracomunitari o apolidi; il 
servizio di bollo on line; l'accesso alla banca 
dati con ricerca tramite parole chiave di tutte 
le Convenzioni Internazionali in materia di 
Servizi Demografici e molto altro ancora 
(info: www.anusca.it oppure tel.051-944268 
/ 944641). Il fatto di aver, ancora per un altro 
anno, deciso di mantenere le prime 3 quote 
associative inalterate, pur a fronte di servizi 
più completi, rappresenta il nostro grazie, per 
la fiducia riposta finora e l'entusiasmo con cui 
oltre la metà dei Comuni italiani sostengono 
il cammino di ANUSCA.

continua da pagina 1: Tesseramento...

A
n

n
o

 X
X

IV
, 
n

u
m

er
o

 1
2

 •
 d

ic
em

b
re

 2
0

0
9



26

N
ot

iz
ia

ri
o

Adesioni Comuni e 
Soci 2010

Fac-simile di delibera
La GIUNTA COMUNALE
Premesso… omissis…
Ritenuto essere nell’interesse 
precipuo dell’amministrazione stessa 
avere Operatori più qualificati e 
preparati e quindi in condizione di 
soddisfare meglio le esigenze della 
popolazione; dato atto che l’ANUSCA 
è stata riconosciuta ufficialmente 
dall’ANCI e dall’ISTAT, nonché dal 
Ministero dell’Interno con circolare 
prot.N° 08700811 del 13.2.1987 ha 
caldeggiato l ’adesione del le  
A m m i n i s t r a z i o n i  C o m u n a l i  
all’ANUSCA; preso atto che, con 
Decreto del Ministero dell’Interno in 
data 29.7.1999, l’ANUSCA è stata 
eretta in Ente Morale; ritenuto 
opportuno per le finalità che si 
prefigge l’associazione, doversi dare 
la propria adesione come Ente; con 
votazione unanime resa nei modi di 
legge
DELIBERA
Di aderire all’Associazione Nazionale 
Ufficiali di Stato Civile ed Anagrafe ai 
sensi dell’ar t.5 dello statuto 
dell’Associazione medesima; di 
stabilire, con la presente, che tale 
adesione abbia validità anche per i 
successivi esercizi finanziari, dando 
atto che all’impegno della spesa sui 
singoli esercizi provvederà il Dirigente 
dei Servizi Demografici;
Di iscrivere all’Associazione nume-
ro____ dipendenti

IL SEGRETARIO GENERALE                               
IL SINDACO-PRESIDENTE 

Notiziario ANUSCA

 
Direttore Resp.le

 

Primo Mingozzi

 Vice Direttore

 
Paride Gullini

 Redazione

Fotografie

 Primo Mingozzi, Paride Gullini, 
Sauro Dal Fiume, Silvia Zini,

Cecilia Bortolotti

 Alfiero Metri, Gabriele Lanzoni

 

Questo periodico è associato 

all’Unione Stampa Periodica Italiana 

A
n

n
o

 X
X

IV
, 
n

u
m

er
o

 1
2

 •
 d

ic
em

b
re

 2
0

0
9



27

N
ot

iz
ia

ri
o

A
n

n
o

 X
X

IV
, 
n

u
m

er
o

 1
2

 •
 d

ic
em

b
re

 2
0

0
9




